
Verordening Lijkbezorgingsrechten Oss 2024 Pagina 1

Gemeenteraad

Onderwerp: Volgnummer 

Besluit tot vaststelling van de Verordening 

Lijkbezorgingsrechten Oss 2024

Dienst/afdeling G/ID

De raad van de gemeente Oss;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van datum 2023;

gelet op het advies van de raadadviescommissie van datum 2023;

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b van de Gemeentewet;

besluit:

1. in te trekken de 'Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten Oss 

2016';

2. vast te stellen de 'Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 

Oss 2024'.

VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN LIJKBEZORGINGSRECHTEN 

OSS 2024

Artikel 1

Begripsomschrijvingen

In deze verordening wordt verstaan onder:

Begraafplaatsen: de gemeentelijke begraafplaats Oss (Hoogen Heuvel) en de gemeentelijke 

begraafplaats Megen (Clarastraat);

Algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 

het doen begraven van lijken;



Verordening Lijkbezorgingsrechten Oss 2024 Pagina 2

Algemeen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden 

tot het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen;

Particuliere gedenkplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon 

het uitsluitend recht is verleend om overledenen te gedenken;

Particuliere verstrooiingsplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of 

rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend om daarop as te doen verstrooien;

Graf: een zandgraf of een keldergraf;

Grafkelder: een betonnen of gemetselde constructie waarin een of meerdere lijken worden 

begraven of asbussen worden bijgezet; grafkelders kunnen onderdeel zijn van een 

bovengrondse muur of wand;

Asbus: een bus ter berging van as van een overledene;

Urn: een voorwerp ter berging van een of meerdere asbussen;

Verstrooiingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid;

Grafbedekking: gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf of verstrooiingsplaats.

Artikel 2

Belastbaar feit

Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de gemeentelijke 

begraafplaatsen en voor het door of vanwege de gemeente verlenen van diensten in verband 

met de begraafplaatsen.

Artikel 3

Belastingplicht

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de 

dienst wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik 

maakt.

Artikel 4 Vrijstellingen

1. Voor het begraven van stoffelijke overschotten c.q. het bijzetten van de as van een levenloos 

geboren of binnen 3 maanden na de geboorte overleden tweeling, drieling, enzovoorts, mits 

dit in dezelfde kist geschiedt c.q. de as in één asbus wordt geborgen, is het grafrecht slechts 

éénmaal verschuldigd.

2. Voor het begraven van stoffelijke overschotten c.q. het bijzetten van de as van kinderen 

die jonger dan 1 jaar zijn overleden en in één kist met hun moeder worden begraven c.q. 

waarvan de as met die van de moeder wordt geborgen in één asbus, is geen recht 

verschuldigd.

4. Het begraven van een levenloos geboren kind op een speciaal daartoe aangewezen plaats 

op de begraafplaats.



Verordening Lijkbezorgingsrechten Oss 2024 Pagina 3

3. De begraafplaatsrechten worden niet geheven voor het opgraven van een lijk of asbus op 

rechterlijk gezag.

Artikel 5

Maatstaf van heffing en belastingtarief

1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen bij de bij 

deze verordening behorende tarieventabel;

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel 

genoemde eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 6

Belastingjaar

Met betrekking tot de rechten genoemd in de tarieventabel is het belastingtijdvak gelijk aan 

de periode waarvoor wordt afgekocht.

Artikel 7

Wijze van heffing

De rechten genoemd in de tarieventabel worden geheven door middel van een gedagtekende 

schriftelijke kennisgeving, waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag 

wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige 

bekendgemaakt.

Artikel 8

Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten

De rechten als genoemd in de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de 

dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 9

Termijnen van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten 

worden betaald binnen 30 dagen na de dagtekening van het aanslagbiljet of de schriftelijke 

kennisgeving.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn.

Artikel 10

Kwijtschelding

Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend.



Verordening Lijkbezorgingsrechten Oss 2024 Pagina 4

Artikel 11 

Overgangsrecht

1. De 'Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten Oss 2016'' van 17 

december 2015, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid, genoemde 

datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de 

belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede 

lid, genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde 

verordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor 

zover de heffing van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt.

Artikel 12

Inwerkingtreding

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de 

bekendmaking.

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024.

Artikel 13

Citeertitel

Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening lijkbezorgingsrechten Oss 2024.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van datum 2023.

De gemeenteraad voornoemd,

De griffier, De voorzitter,

drs. P.H.A. van den Akker drs. W.J.L. Buijs-Glaudemans Coll:



Verordening Lijkbezorgingsrechten Oss 2024 Pagina 5

Tarieventabel behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten Oss 2024

Hoofdstuk 1 Verlenen en verlengen van rechten

1.1 Verlenen van het uitsluitend recht1 voor 20 jaar 

1.1.1 Graf 20 jaar, enkel-dubbeldiep €    800,-

1.1.2 Graf 20 jaar, kindergraf €    480,-

1.1.3 Graf 20 jaar, bijzonder (vrij, isla. graf) € 1.200,-

1.1.4 Graf, 20 jaar, bijzonder (grafkelder) € 1.600,-

1.1.5 voor een urnengraf 20 jaar €    440,-

1.1.6 voor een urnengraf 20 jaar, bijzonder €    440,-

1.1.7 voor een urnennis 20 jaar €    400,-

1.2 Verlengen van het uitsluitend recht voor 10 jaar 

1.2.1 Verlengen graf 10 jaar, enkel-/dubbeldiep €    440,-

1.2.2 Verlengen graf 10 jaar, kindergraf €    265,-

1.2.3 Verlengen graf 10 jaar, bijzonder (vrij, isla. graf) €    665,-

1.2.4 Verlengen graf 10 jaar, bijzonder (grafkelder) €    880,-

1.2.5 Verlengen urnengraf 10 jaar €    240,-

1.2.6 Verlengen urnengraf 10 jaar, bijzonder €    240,-

1.2.7 Verlengen urnennis 10 jaar €    225,-

1.3 Verlengen van het uitsluitend recht voor 5 jaar

1.3.1 Verlengen graf 5 jaar, enkel-/dubbeldiep €    240,-

1.3.2 Verlengen graf 5 jaar, kindergraf €    145,-

1.3.3 Verlengen graf 5 jaar, bijzonder (vrij, isla. graf) €    360,-

1.3.4 Verlengen graf 5 jaar, bijzonder (grafkelder) €    480,-

1.3.5 Verlengen urnengraf 5 jaar €    135,-

1.3.6 Verlengen urnengraf 5 jaar, bijzonder €    135,-

Verlengen urnennis 5 jaar €    120,-

Hoofdstuk 2 Lijk- en asbezorging

2.1 Begraven/bijzetten van een lijk 

2.1.1 voor een persoon van 12 jaar of ouder €    800,-

2.1.2 voor een persoon jonger dan 12 jaar €    480,-

2.2 Bijzetten van een asbus/urn of asverstrooien 

2.2.1 bijzetten in een (urnen)graf €    300,-

2.2.2 bijzetten in een urnennis €    240,-

2.2.3 verstrooien van as per asbus2 €    240-

2.2.4 verstrooien van as per asbus3, inclusief naamplaatje voor 

20 jaar €    360,-

2.3 Begraven/bijzetten van een lijk buiten werktijden4 

2.3.1 Persoon van 12 jaar of ouder € 1.200.-

2.3.2 Persoon jonger dan 12 jaar €    720,-

2.4 Bijzetten van een asbus/urn of asverstrooien buiten 

werktijden 

2.4.1 bijzetten in een (urnen)graf €    450,-

2.4.2 bijzetten in een urnennis €    360,-

2.4.3 verstrooien van as per asbus5 €    360,-

1 Inclusief vergunning verlenen
2 Inclusief naamplaatje voor 20 jaar
3 Inclusief naamplaatje voor 20 jaar
4 Werktijden zijn werkdagen 9.00-16.00 uur en zaterdag 9.00-15.00 uur
5 Inclusief naamplaatje voor 20 jaar



Verordening Lijkbezorgingsrechten Oss 2024 Pagina 6

2.4.4 verstrooien van as per asbus6, inclusief naamplaatje voor 

20 jaar €    540,-

6 Inclusief naamplaatje voor 20 jaar



Verordening Lijkbezorgingsrechten Oss 2024 Pagina 7

Hoofdstuk 3 Onderhoud

3.1 Onderhouden grafruimte voor 20 jaar

3.1.1 Graf 20 jaar, enkel-dubbeldiep €   1.000,-

3.1.2 Graf 20 jaar, kindergraf €    600,-

3.1.3 Graf 20 jaar, bijzonder (vrij, isla. graf) €  1.500,-

3.1.4 Graf, 20 jaar, bijzonder (grafkelder) €  1.750,-

3.1.5 voor een urnengraf 20 jaar €    800,-

3.1.6 voor een urnengraf 20 jaar, bijzonder €   1.000,-

3.1.7 voor een urnennis 20 jaar €      550,-

3.2 Onderhouden grafruimte voor 10 jaar

3.2.1 Graf 10 jaar, enkel-dubbeldiep €      550,-

3.2.2 Graf 10 jaar, kindergraf €      330,-

3.2.3 Graf 10 jaar, bijzonder (vrij, isla. graf) €      830,-

3.2.4 Graf, 10 jaar, bijzonder (grafkelder) €      960,-

3.2.5 voor een urnengraf 10 jaar €      440,-

3.2.6 voor een urnengraf 10 jaar, bijzonder €      550,-

3.2.7 voor een urnennis 10 jaar €      300,-

3.3 Onderhouden grafruimte voor 5 jaar

3.3.1 Graf 5 jaar, enkel-dubbeldiep €     300,-

3.3.2 Graf 5 jaar, kindergraf €     180,-

3.3.3 Graf 5 jaar, bijzonder (vrij, isla. graf) €     450,-

3.3.4 Graf, 5 jaar, bijzonder (grafkelder) €     530,-

3.3.5 voor een urnengraf 5 jaar €     240,-

3.3.6 voor een urnengraf 5 jaar, bijzonder €     300,-

3.3.7 voor een urnennis 5 jaar €     170,-

Hoofdstuk 4 Opgraven, herbegraven of ruimen

4.1.1 Opgraven per graf €      800,-

4.1.2 Herbegraven €      480,-

4.1.3 Opgraven/verwijderen asbus €      160,-

4.1.4 Herplaatsen asbus €       80,-

4.1.5 Bijzetten resten verzamelgrafkelder voor 50 jaar, inclusief 

naamplaatje

€      800,-

4.1.6 Vergunning opgraven andere begraafplaats dan 

H.H/Megen €       80,-

Behorende bij raadsbesluit van [datum]. 

De griffier,

Drs. P.H.A. van den Akker


